
VIEDMA, 17 MAR 2003 
 

                    VISTO: 
                               El Expediente Nº 153.513-C-92 del registro del Consejo Provincial de 
Educación,      y 
 
CONSIDERANDO: 
                               Que por Resolución Nº 3533/99 se aprobó la Versión 1.0 del Diseño Curricular 
de Formación Docente para la Carrera de Educación Inicial a implementarse en el Instituto de 
Formación Docente Continua de San Carlos de Bariloche; 
 
                                Que el Instituto de Formación Docente Continua de San Carlos de Bariloche    
ha obtenido la Acreditación Plena a la Carrera de Profesorado de Educación Inicial mediante la 
Resolución Nº 4071/99 del Consejo Provincial de Educación; 
 
                                Que por Resolución Nº 378-SEB del Ministerio de Cultura y Educación de la 
Nación se otorga validez nacional a los títulos de las Carreras de Formación Docente; 
 
                                Que por Resolución Nº 694/01 se aprueba el Plan de Estudios y la   
denominación del título de la mencionada carrera; 
 
                                Que se hace necesario aprobar el Régimen de Correlatividades que corresponde 
a la implementación de la mencionada carrera; 
 
POR ELLO: 

EL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACION 
R E S U E L V E : 

 
ARTICULO 1º.- APROBAR  el  Régimen   de  Correlatividades  de  la  Carrera  de   Profesorado de    
                            Nivel Inicial que se dicta en el Instituto de Formación Docente Continua de la 
localidad de San Carlos de Bariloche, que se incorpora como Anexo I y forma parte integrante        
de la presente resolución. 
 
ARTICULO 2º.- REGÍSTRESE,comuníquese a  la  Dirección  del  Instituto  de  Formación Docente 
                            Continua, a través de la Dirección de Nivel Superior y archívese. 
 
 
 
RESOLUCIÓN Nº 798 
DNS/gr.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXO I - RESOLUCIÓN Nº 798 
 

REGIMEN DE CORRELATIVIDADES DE LA CARRERA DE 
PROFESORADO DE NIVEL INICIAL 

 
Primer año. 

PARA CURSAR PARA APROBAR  
AREAS TENER 

CURSADA 
TENER 
APROBADA 

TENER 
CURSADA 

TENER 
APROBADA 

Cs.Educación y 
Psicología I 

______ _______ Cs.Educación y 
Psicología I 

______ 

Comunicación y 
Expresión I 

______ _______ Comunicación y 
Expresión I 

______ 

Matemática I 
 

______ _______ Matemática I 
 

______ 

Ciencias Sociales 
 I 

______ _______ Ciencias Sociales 
 I 

______ 

Ciencias Naturales 
I 

______ _______ Ciencias Naturales 
I 

______ 

Taller de 
Investigación I 

______ _______ Taller de 
Investigación I 

______ 

 
Segundo año. 

PARA CURSAR PARA APROBAR  
AREAS TENER 

CURSADA 
TENER 
APROBADA 

TENER 
CURSADA 

TENER 
APROBADA 

Cs.Educación y 
Psicología II 

Cs.Educación y 
Psicología I 

_______ Cs.Educación y 
Psicología II 

Cs.Educación y 
Psicología I 

Comunicación y 
Expresión II 

Comunicación y 
Expresión I 

_______ Comunicación y 
Expresión II 

Comunicación y 
Expresión I 

Matemática II 
 

Matemática I 
 

_______ Matemática II 
 

Matemática I 
 

Realidad Social I Ciencias Sociales 
 I 

_______ Realidad Social I Ciencias Sociales 
 I 

Ciencias Naturales 
II 

Ciencias Naturales 
I 

_______ Ciencias Naturales 
II 

Ciencias Naturales 
I 

Taller de 
Investigación II 

Taller de 
Investigación I y y 
Cs. Educ y Psicol. 
I 

_______ Taller de 
Investigación II 

Taller de 
Investigación I 

 
Tercer año. 

Primer cuatrimestre 
PARA CURSAR 

 
TENER CURSADO Y APROBADO 

 
PARA APROBAR. 
TENER CURSADO 

Cs. de la Educ. y 
Psicología III 

Cs.Educación y Psicología II Cs. de la Educ. y 
Psicología III 

Comunicación y 
Expresión III 

Comunicación y Expresión II Comunicación y Expresión  
III 

Matemática III Matemática II Matemática III 
Realidad Social II Realidad Social I Realidad Social II 
Ciencias Naturales III Ciencias Naturales II Ciencias Naturales III 
 Taller de Investigación II  
Además, para cursar las áreas correspondientes a tercer año deben tener cursados y aprobados: 

• Módulo de Introducción a la Filosofía y la Epistemología. 
• Módulo de Alfabetización Tecnológica. 

 
 
 
 
     



- 2 - 
 
 
 
PARA CURSAR Tener cursado y 

aprobado 
Estar cursando PARA  

APROBAR 
Taller de 
Investigación III y 
Residencia 

El Taller de 
Investigación II y 
todas las Areas de 2º 
año. 
El Módulo de 
Introducción  a la 
Filosofía y la 
Epistemología y el 
Módulo de 
Alfabetización 
Tecnológica. 

Todas las áreas de 3º 
año . 

Tener aprobadas como 
mínimo 4 áreas de 3º año. 
Tener cursado el Taller de 
Investigación III. 

 


